ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАТ ТМИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ
27 ноября 2018 06/21-03-2
---------------- ------------ № _____________

заседания Учебно-методической комиссии
по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и

геодезия

J
Председатель: Т.А. Алиев.
Секретарь: Л.К. Еремеева.

Присутствовали: 8 (из 12 членов Учебно-методической комиссии): доцент
В.В. Засядь-Волк; ассистент Т.А. Заболотская; доцент М.П. Кашкевич; доцент
А.М. Поликарпов; доцент И.Н. Тимошенко; профессор С.Б. Шишлов, заместитель
директора по научной работе, Санкт-Петербургский филиал ФГБУ «ВНИГНИ»
Ю.Э. Петрова.
КВОРУМ: Есть.

ПОВЕСТКА:
1. Анализ результатов ГИА. Анализ предложений работодателей с целью

совершенствования программ ГИА. методики и процедуры проведения ГИА.
(Основание: Календарь еж егодных работ УМК).

2. Анализ результатов летней промежуточной аттестации. Оптимизация
методики проведения и формирования фонда оценочных средств
промежуточной аттестации. Обсуждение отчета Комиссии контроля
качества.
(Основание: п. 1.2.1 Календаря еж егодных работ УМК).

3. Предложения по составу Комиссии контроля качества образовательного
процесса по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое
дело и геодезия.
(Основание: Приказ №  11000/1 от 08.11.2018).

4. Утверждение плана работы УМК по УГСН 21.00.00 Прикладная геология,
горное дело, нефтегазовое дело и геодезия.
(Основание: Календарь еж егодных работ УМК).

5. Распределение функций членов УМК.
(Основание: п.1.2. Полож ения об организации работы УМК
утверж денного приказом №  8078/1 от 07.10.2016).

6. О кандидатурах председателей ГЭК.
(Основание: Календарь еж егодных работ УМК).

7. Анализ структуры преддипломных практик в программах второго уровня.
(Основание: поручение заместителя начальника УОП Л.Е. Гордюковой в
Р К №  09/1-01-1309 от 25.11.2014).

8. Экспертиза тем ВКР, выбранных обучающимися в Личном кабинете.
(Основание: Р К  №  9518/1, п.20.8).

9. О решении и рекомендациях Совета основной образовательной программы
магистратуры «Управление объектами недвижимости и развитием
территорий», принятых на заседании 23.11.2018.

10. О рассмотрении заявок на участие в ежегодном открытом конкурсе на
выполнение университетского заказа.
(Основание: служ ебная записка заведующего Кафедрой землеустройства и
кадастров Т.А. Алиева №  76.08/18-17 от 21.11.2018).

1. СЛУШАЛИ: о б  а н а л и зе  р е зул ь т а т о в  Г И А . А н а л и з  п редл ож ен и й
р а б о т о д а т ел ей  с ц ел ью  со вер ш ен ст во ва н и я  п рогр а м м  Г И А , м ет о д и к и  и
п р о ц едур ы  п р о веден и я  Г И А .
Основание: Календарь еж егодных работ  УМК.
ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев проинформировал членов УМК о своем докладе на
заседании Ученого совета Института наук о Земле 08.11.2018, в котором нашли
отражение результаты ГИА по образовательным программам бакалавриата,
магистратуры и аспирантуры в 2017/2018 учебном году (Приложение 1).

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Разослать отчет руководителям ООП для ознакомления и учета в работе при
проведении ГИА в 2019 году.

2. СЛУШАЛИ: о б  а н а л и зе  р е зу л ь т а т о в  л ет н ей  п р о м еж ут о ч н о й  ат т ест ац и и .
О п т и м и зац и я  м ет о д и к и  п р о веден и я  и ф о р м и р о ва н и я  ф о н да  о ц ен о ч н ы х  средст в
п р о м еж ут о ч н о й  ат т ест ац и и . О бсуж ден и е о т ч ет а  К о м и сси и  кон т рол я
качест ва.
(Основание: п.1.2.1 Календаря ежегодных работ  УМК).
ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев ознакомил членов учебно-методической комиссии с
отчетом Комиссии контроля качества образовательного процесса (Приложение 2).
Кроме того, Т.А. Алиев обратил внимание членов комиссии на то, что в настоящее
время по всем шести ООП (по трем программам бакалавриата и трем программам
магистратуры) УГСН 21.00.00 проводится процедура самообследования, которая
предполагает наличие в обязательном порядке фонда оценочных средств (ФОС) по
каждой рабочей программе дисциплины (РПД).

РЕШИЛИ: довести информацию Комиссии контроля качества до научных
руководителей основных образовательных программ и заведующих кафедрами
(Приложение 2).

3. СЛУШАЛИ: о п р ед л о ж ен и я х  п о  со ст а ву  К о м и сси и  кон т рол я  к а ч ест ва
о б р а зо ва т ел ьн о го  п р о ц есса  п о  У Г С Н  2 1 .0 0 .0 0  П р и к л а д н а я  геологи я , го р н о е  дело,
н еф т ега зо во е  дело  и геодези я .
(Основание: Приказ №  11000/1 от 08.11.2018).
ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев предложил следующие кандидатуры в состав Комиссии

контроля качества образовательного процесса по УГСН 21.00.00 Прикладная
геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия:
1. Осипова Татьяна Николаевна, доцент Кафедры климатологии и мониторинга
окружающей среды -  председатель комиссии;
2. Засядь-Волк Владимир Валентинович, доцент Кафедры землеустройства и
кадастров -  член комиссии;
3. Лушпеев Владимир Александрович, доцент Кафедры геологии месторождений
полезных ископаемых -  член комиссии.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 8, «против» — нет, «воздержавшихся» —
нет.
РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению следующие кандидатуры в состав
Комиссии контроля качества образовательного процесса по УГСН 21.00.00
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия:
1. Осипова Татьяна Николаевна, доцент Кафедры климатологии и мониторинга
окружающей среды -  председатель комиссии;
2. Засядь-Волк Владимир Валентинович, доцент Кафедры землеустройства и
кадастров -  член комиссии;
3. Лушпеев Владимир Александрович, доцент Кафедры геологии месторождений
полезных ископаемых -  член комиссии.

4. СЛУШАЛИ: о б  ут вер ж д ен и и  п л а н а  р а б о т ы  У М К  п о  У Г С Н  2 1 .0 0 .0 0
П р и к л а д н а я  геологи я , го р н о е  дело, н еф т ега зо во е  дел о  и геодези я .
(Основание: Календарь ежегодных работ  УМК).
ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев ознакомил членов комиссии с планом работы и графиком
проведения заседаний УМК на 2018/2019 учебный год (Приложение 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 8, «против» — нет, «воздержавшихся» —
нет.
РЕШИЛИ: одобрить план работы и график проведения заседаний УМК на 2018/2019
учебный год (Приложение 3).

5. СЛУШАЛИ: о р а сп р ед е л е н и и  ф ун к ц и й  член ов У М К .
(Основание: п.1.2. Полож ения об организации работ ы УМК, утверж денного
Приказом №  8078/1 от 07.10.2016).
ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев проинформировал членов УМК о приказе от 07.10.2018
№ 8078/1 «О внесении изменений в приказ от 17.01.2014 № 75/1 «О новых редакциях
Основ организации работы учебно-методических, научных и лечебных комиссий». В
соответствии с п.1.2. приказа УМК между членами УМК распределены функции по
решению задач, стоящих перед УМК на 2018/2019 учебный год (Приложение 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 8, «против» — нет, «воздержавшихся» —
нет.
РЕШИЛИ: одобрить распределение функций членов УМК на 2018/2019 учебный год
(Приложение 4).

6. СЛУШАЛИ: о к а н д и д а т ур а х  п р едседа т ел ей  Г Э К .
(Основание: Календарь ежегодных работ  УМК).
ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев ознакомил членов УМК с предложенными кандидатурами

председателей государственных экзаменационных комиссий для проведения
государственной итоговой аттестации по направлению УГСН 21.00.00 Прикладная
геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия и уровням подготовки
(Приложение 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 8, «против» — нет, «воздержавшихся» —
нет.
РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры
председателей государственных экзаменационных комиссий для проведения
государственной итоговой аттестации по направлению УГСН 21.00.00 Прикладная
геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия и уровням подготовки
(Приложение 5).

7. СЛУШАЛИ: о б  а н а л и зе  ст р укт ур ы  п р ед д и п л о м н ы х  п р а к т и к  в п р о гр а м м а х
вт о р о го  ур о вн я .
(Основание: поручение заместителя начальника УОП Л.Е. Гордюковой в Р К  №  09/1-
01-1309 от 25.11.2014).

ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев проинформировал членов УМК о поручении ректора
обсудить структуры преддипломных практик в программах второго уровня с
работодателями и на основе обсуждения представить отчет о целесообразности
изменения их структуры. В 2017-2018 учебном году темы ВКР по УГСН 21.00.00
были предложены работодателями или согласованы с ними. Все материалы для ВКР
были подготовлены с участием организаций-работодателей, которые предложили
темы ВКР. От работодателей поступали предложения по прохождению
преддипломных практик в реальных производственных условиях. С точки зрения
работодателей существует необходимость обсуждения конкретных условий
прохождения преддипломных (научно-производственных, научно-исследовательских)
практик и закрепления достигнутых договоренностей в соглашениях о прохождении
такого вида практик на производствах. Большинство работодателей высказывают
удовлетворенность в части формирования профессиональных компетенций при
подготовке ВКР по материалам, собранным в период преддипломных практик.
Изменения структуры преддипломных практик не требуется.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 8, «против» — нет, «воздержавшихся» —
нет.
РЕШИЛИ: изменение структуры преддипломных практик в основных
образовательных программах второго уровня не требуется.

8. СЛУШАЛИ: о б  эк сп ер т и зе  т ем  В К Р , вы б р а н н ы х  о б уч а ю щ и м и ся  в «Л и ч н о м
к а б и н ет е».
(Основание: Р К  №  9518/1, п.20.8).
ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев сообщил членам УМК о том, что в «Личном кабинете
обучающегося» темы ВКР, предложенные работодателями, выбрали шесть
обучающихся ООП магистратуры «Управление объектами недвижимости и развитием
территорий». Четыре обучающихся ООП бакалавриата «Нефтегазовое дело», восемь
обучающихся ООП магистратуры «Нефтегазовое дело» предложили темы ВКР,
согласованные с работодателями (Приложение 6).

Н ом ер ООП Название ООП

Число обучаю щ ихся,
выбравших тем у ВКР в

Личном кабинете,
предлож енную
работодателем

Число обучаю щ ихся,
предлож ивш их тему

ВК Р, согласованную  с
работодателем

5077 Н ефтегазовое дело 4
5641 Н ефтегазовое дело 8
5672 У п р ав л ен и е  о б ъ ек там и

н е д в и ж и м о с т и  и  р а зв и т и е м
т е р р и то р и й

6 0

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 8, «против» — нет, «воздержавшихся» —
нет.
РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению темы ВКР:
— предложенные работодателями и выбранные обучающимися;
— предложенные обучающимися в Личном кабинете и согласованные с
работодателями (Приложение 6).

9. СЛУШАЛИ: о р еш ен и и  и р ек о м е н д а ц и я х  С овет а осн овн ой  о б р азоват ел ьн ой
п р о гр а м м ы  м а ги ст р а т ур ы  « У п равлен и е об ъ ект а м и  н едви ж и м о ст и  и р а зв и т и ем
т ер р и т о р и й », п р и н я т ы х  н а  за сед а н и и  23 .11 .2018.
ВЫСТУПИЛИ: В.В. Засядь-Волк выступил с информацией о заседании Совета
основной образовательной программы (СОП) магистратуры «Управление объектами
недвижимости и развитием территорий», которое прошло 23.11.2018. На заседании
были приняты следующие решения:
1. Обеспечить взаимодействие с работодателями по организации сопровождения
прохождения студентами практики с возможностью дальнейшего трудоустройства.
2. Актуализировать перечень тем ВКР для обеспечения решения назревших
практических задач в области кадастрового учета и регистрации недвижимости (в
частности, по решению проблемы сопряжения систем координат на территории
Ленинградской области).
3. Организовать осуществление методической помощи Санкт-Петербургскому
государственному аграрному университету (СПбГАУ, г. Пушкин) в реализации ООП
по направлению «Землеустройство и кадастры».
4. Расширить состав Совета за счет представителя Управления федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии по Ленинградской области.
5. Провести в 2018-2019 учебном году мастер-класс по повышению
профессионального уровня работы с выписками из реестра недвижимости.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

10. СЛУШАЛИ: о р а ссм о т р ен и и  за я в о к  н а  у ч а с т и е  в еж его дн о м  от кры т ом
к о н к ур се  н а  вы п о л н ен и е  ун и ве р си т ет ск о го  заказа.
(Основание: служ ебная записка заведующего Кафедрой землеустройства и кадастров
Т А. Алиева от 21.11.2018 №  76.08/18-17).
10.1. Об учебно-методическом пособии «Академические работы в высших учебных
заведениях РФ».
ВЫСТУПИЛИ: В.В. Засядь-Волк об учебно-методическом пособии «Академические
работы в высших учебных заведениях РФ» для использования в учебном процессе
ООП магистратуры «Управление объектами недвижимости и развитием территорий»
при освоении дисциплины [042798] «Оформление научных работ с основами

академического письма», авторы доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А.
Алиев и ассистент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Заболотская,
рецензенты: доцент Кафедры геоэкологии и природопользования СПбГУ О.В.
Сенькин и заведующий Кафедрой городского хозяйства, геодезии, землеустройства и
кадастров Санкт-Петербургского государственного архитектурно-строительного
университета (СПбГАСУ) А.В. Волков.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 8, «против» — нет, «воздержавшихся» —
нет.

РЕШИЛИ: рекомендовать к участию в ежегодном открытом конкурсе на выполнение
университетского заказа учебно-методическое пособие «Академические работы в
высших учебных заведениях РФ», авторы: доцент Кафедры землеустройства и
кадастров Т.А. Алиев и ассистент Кафедры землеустройства и кадастров
Т.А. Заболотская.

10.2. Об учебно-методическом пособии «Пособие к расчетно-графическим работам
по топографии».
ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев об учебно-методическом пособии «Пособие к расчетно­
графическим работам по топографии» для использования в учебном процессе ООП
бакалавриата «Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение» при
освоении дисциплины [052379] «Топография», авторы: доцент Кафедры картографии
и геоинформатики С.В. Тюрин, доцент Кафедры картографии и геоинформатики
Е.Г. Капралов и доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев,
рецензенты: доцент Кафедры геоэкологии и природопользования СПбГУ О.В.
Сенькин и заведующий Кафедрой городского хозяйства, геодезии, землеустройства и
кадастров Санкт-Петербургского государственного архитектурно-строительного
университета (СПбГАСУ) А.В. Волков.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 8, «против» — нет, «воздержавшихся» —
нет.

РЕШИЛИ: рекомендовать к участию в ежегодном открытом конкурсе на выполнение
университетского заказа учебно-методическое пособие «Пособие к расчетно­
графическим работам по топографии», авторы: доцент Кафедры картографии и
геоинформатики С.В. Тюрин, доцент Кафедры картографии и геоинформатики Е.Г.
Капралов и доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев.

Председатель УМК Т.А. Алиев

Секретарь Л.К. Еремеева